
Verordening inzake de toekenning van gemeentelijke onderscheidingen van 

de gemeente Landsmeer 2024 

De raad van de gemeente Landsmeer, 

  

gelezen het voorstel van het college van 3 september 2024 

  

gelet op artikel 147 lid 1 en 149 van de Gemeentewet; 

  

gehoord de behandeling in de raadsvergadering van 3 oktober; 

  

besluit vast te stellen de : 

  

VERORDENING inzake de toekenning van gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Landsmeer 

2024 

Artikel 1.   
1. De gemeente Landsmeer kent de volgende gemeentelijke onderscheidingen: 

het ereburgerschap a. 

b. de erepenning 

c. de gemeentespeld 

d. het jeugdlintje 

Artikel 2.   
1. De raad besluit in beslotenheid over het verlenen van het ereburgerschap op voordracht van het 

college. 

2. Het college besluit over de toekenning van de erepenning, de gemeentespeld en het jeugdlintje. 

3. Het college vraagt advies aan het Fractievoorzittersoverleg voorafgaand aan de toekenning van 

de erepenning. 

4. Het college doet melding aan het Fractievoorzittersoverleg voorafgaand aan de toekenning van 

de gemeentespeld of het jeugdlintje. 

5. Het college bepaalt de datum, het tijdstip en de wijze waarop de gemeentelijke onderscheiding 

wordt verleend c.q. wordt uitgereikt. 

6. De uitreiking van de gemeentelijke onderscheidingen geschiedt door de burgemeester. 

Artikel 3.   
Het college bepaalt de vormgeving, uitvoering en afmetingen van de gemeentelijke onderscheidingen, 

bijbehorende versierselen en oorkonde. 

Artikel 4.   
Van het toekennen van de gemeentelijke onderscheidingen houdt het college aantekening in een register, 

onder vermelding van de omstandigheden, die tot de toekenning van de onderscheidingen hebben 

geleid. 

Artikel 5.   
1. Door ieder natuurlijk dan wel rechtspersoon kunnen personen, rechtspersonen, ondernemingen, 

instanties of instellingen binnen en buiten de gemeente Landsmeer, van wie men meent dat ze 

voor de verlening van een gemeentelijke onderscheiding in aanmerking komen, aan het college 

worden voorgedragen. 

2. Het college gaat na of de voorgedragen personen, rechtspersonen, ondernemingen, instanties 

of instellingen voor toekenning van een gemeentelijke onderscheiding in aanmerking komen. 

Artikel 6.   
Aan toekenning van de gemeentelijke onderscheidingen zijn geen rechten of verplichtingen verbonden. 

Artikel 7.   
De gemeentelijke onderscheidingen en de bijbehorende versierselen, worden het eigendom van de 

betrokkene of zijn/haar rechtverkrijgenden. 

Nr. 428375 

GEMEENTEBLAD 14 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Landsmeer 

Gemeenteblad 2024 nr. 428375 14 oktober 2024 1 



Artikel 8   
1. In zeer bijzondere gevallen kan de raad, op voorstel van het college, het ereburgerschap vervallen 

verklaren. 

2. In zeer bijzondere gevallen kan het college een door hem toegekende onderscheiding vervallen 

verklaren. 

3. Het besluit tot vervallen verklaring wordt ingeschreven in het register 

4. De betrokkene wordt in kennis gesteld door toezending van het betreffende besluit. 

Artikel 9   
Indien, gelet op het doel en de strekking van deze regeling, de toepassing van de regeling leidt tot een 

onbillijkheid van overwegende aard, kan het college of de gemeenteraad afwijken van de regeling. 

  

HET EREBURGERSCHAP 

Artikel 10   
Het ereburgerschap kan worden verleend aan natuurlijke personen die zich jegens de gemeente of de 

Landsmeerse gemeenschap op uitzonderlijke wijze verdienstelijk hebben gemaakt. 

  

DE EREPENNING 

Artikel 11   
De erepenning kan worden toegekend aan rechtspersonen, ondernemingen, instanties of instellingen, 

die zich in het bijzonder hebben onderscheiden of vanwege hun bijzondere verdiensten voor de ge- 

meente of de Landsmeerse gemeenschap. 

  

DE GEMEENTESPELD 

Artikel 12   
De gemeentespeld kan worden toegekend aan natuurlijke personen: 

1. die zich in het bijzonder hebben onderscheiden op sociaal, cultureel, economisch of sportief gebied 

voor de Landsmeerse gemeenschap. 

2. die zich 15 jaar onbezoldigd op bestuursniveau hebben ingezet voor een Landsmeerse vereniging, 

stichting of instelling of die op grond van opmerkelijke prestaties van bijzondere betekenis voor 

de gemeente zijn. 

HET JEUGDLINTJE 

Artikel 13   
Het jeugdlintje kan worden toegekend aan jongeren tussen de vier en achttien jaar die zich op een bij- 

zondere wijze hebben ingezet voor de gemeenschap. Bijvoorbeeld als een kind: 

a. langdurig (ongevraagd) behulpzaam is 

b. iets bijzonders heeft gedaan voor de samenleving of Landsmeer 

c. een voorbeeldfunctie voor andere kinderen vervult met haar/zijn daad 

d. een bijzondere sportieve prestatie heeft geleverd 

Artikel 14   
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. Bij inwerkingtreding van deze verordening vervalt de Verordening inzake de toekenningen van 

gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Landsmeer 2010, vastgesteld op 25 mei 2010. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Landsmeer op 3 oktober 2024 

De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 428375 14 oktober 2024 2 


